I. 3. 2. 4. Boží *liberum arbitrium*

19. Popření Božího (alespoň aktuálního) vlivu na některý aspekt (alespoň potenciální) reality však není jediný způsob, jakým může být popřena deterministická interpretace vztahu Boha a světa. Zmiňme zde svým způsobem opačnou strategii, stavějící naopak na neomezeném dosahu Boží aktivní potence a zachovávající univerzální závislost všech myslitelných aspektů od Boha odlišné

¹⁹³ „*Deus movet omnia secundum modum eorum. Et ideo divina motio a quibusdam participatur cum necessitate, a natura autem rationali cum libertate, propter hoc quod virtus rationalis se habet ad opposita. Et ideo sic Deus movet mentem humanam ad bonum, quod tamen potest huic motioni resistere: et sic ex Deo est ut homo se ad gratiam praeparet; sed quod gratia careat, non habet causam a Deo, sed ab homine...*“ *Quodlibet*, I, q. 4, a. 2, ad 2.

¹⁹⁴ „*nihil agit nisi secundum quod est in actu; et inde est quod oportet omne agens esse determinatum ad alteram partem: quod enim ad utrumlibet est aequaliter se habens, est quodammodo potentia respectu utriusque: et inde est, quod, ut dicit Commentator in 2 Phys. [Mandonnet zde odkazuje na comm. 75 – 87] ab eo quod est ad utrumlibet, nihil sequitur, nisi determinetur.*“ *Super Sent.*, lib. 2, d. 25, q. 1, a. 1, co. Něco podobného Tomáš tvrdil už dříve: „*opus determinatum non progreditur nisi a determinato agente; et inde est quod illud quod est tantum in potentia, non agit, quia se habet indeterminate ad multa...*“ *Super Sent.*, lib. 1, d. 45, q. 1, a. 3, co.

¹⁹⁵ Srov. *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5, co.: „*...causae quaedam sunt ex quibus necessario sequitur effectus, quae impediri non possunt ... Quaedam autem sunt causae ex quibus consequuntur effectus ut in majori parte, sed tamen deficiunt in minori parte ... quaedam causae sunt quae se habent ad utrumque...*“

¹⁹⁶ Srov. „*Liberum enim arbitrium deficere potest a salute; tamen in eo quem Deus praedestinat, tot alia adminicula praeparat, quod vel non cadat, vel si cadit, quod resurgat...*“ *De veritate*, q. 6, a. 3, co.

reality na Bohu.¹⁹⁷ Tato koncepce bude z tohoto důvodu muset čelit většině hermeneutických a systematických problémů, jimž musí čelit koncepce deterministická, s jednou podstatnou výjimkou: otázka možnosti kontingence účinků stvořených příčin.

19. 1. Argument vychází z následujících, neoddiskutovatelně Tomášovských premis¹⁹⁸:

1) Bůh je zcela jednoduchý a nezměnitelný. Nemůže být jinak, než je.

2) Bůh může stvořit jiný svět, než který stvořil, nebo nestvořit vůbec žádný.